Kkkkk 2

centius

centius III. rebus ex utilitate sua ordinandis maxime sedulus, et religionis ac potentiae incrementa pari ratione metiri solitus, temporumque apprime gnarus, qui per execrationum formulas quasi per fulmina Reges Principesque terrebat, vel si occasio posceret, vehementer ciebat, atque in aliam mentem impellebat. Cuius epistolas emisérunt *Franciscus Bosquetus, et Stephanus Baluzius*, quarum pleraeque ad Livoniam pertinent, et Innocentii industriam ostendunt, atque huic sane instituto lucem adferunt, quas tamen scriptores vernaculi et vulgares, qui de Ordine hoc commentati sunt, non lectitarunt.

§. III. His temporibus congruit Albertus, tertius in serie Antistitum Livonorum, qui Rigam, ad Dunam fl. situ ad aspectum pulchro structam, quanto potuit conatu munivit, ut sedes ibi esset et praesidium contra feroces et non Christianos populos, et belli robur foret seminariumque coloniarum. *Albertus Cranzius Vandaliae lib. VII. cap. 21.* Sed origo Rigae ab altiore initio repetenda, atque cum aetate Meinhardi, primi Rigenis Antistitis, coniungenda est, ita ut respondeat ann. MCXXXVI. si temporum rationes incantur. Quam sententiam Arnoldi testimonio firmamus, quippe qui ad eosdem calculos revocat, annumque sedis ibi constitutae definit, quem modo tradidi, et approbavi. *lib. VII. cap. 9.* Hinc locus ille cultus, religionisque causa frequentatus, et post decessum Meinhardi ac Bertholdi Antistitum, moenibus circumdatus communisque est, quod accidit, Alberto Antistite, qui effecit, ut formam dignitatemque urbis obtineret. Non explicite tradit Ioannes Magnus, quum per occasionem rerum Sveogothicarum transit in regiones finitimas, et Rigam metropolin A. M. CLXXXVI. coepisse affirmat, *hist. Goth. lib. XVIII. cap. ult.* Fallit, si metropolin pro urbe sumit, neque accurate loquitur, si ultimam sedis episcopi originem denotat, propterea quod metropolis usu iuris pontifici sumta serius coepit. Peritior harum rerum fuit David Chytraeus, et explicite scripsit, et in hoc argumento solertiam probavit. *Vandal. p. 17.* Cum quo iungatur Caesar Baronius in *annal. eccles. T. XII. ann. 1186.* Multae profecto sedes fundatae, multaque sacerdotia amplissima instituta sunt, priusquam ex occasione eorum urbes struebantur.

§. IV. Quo auctore equestris ille Ordo initium ceperit, mea refert, ut perquiram, etsi non convenit inter scriptores, qui omnem eo contulerunt operam, ut explicatam redderent huius sodalitatis originem, quam tamen multa et longa exercitatione consequi non potuerunt. Mihi in eam curam incumbenti quaerendus est conditor, quem argumenta rerum ostendunt, et a quo rationes temporum non abhorrent.

§. V. Illo, et adhuc lubrico, rei Christianae statu Albertus provinciam Episcopi Rigenis administrabat, et manu armisque utendum censebat, cum religio in discrimen veniret, et metuendus esset impetus non cultorum hostium, qui

qui durum servitutis iugum graviter ferebant, neque id aliter depelli posse, existimabant, quam si Riga potentiae sedes excinderetur. Igitur Albertus, futuri sollicitus, a Meinhardi, Livonorum *Apostoli* mansuetudine discessit, et belli disciplina, armorumque usu invafuros coercuit, et munita moenibus Riga, pariter sacra et fortunas omnes in tuto collocavit. Commodum tunc *Fratres* sacram militiam professi, ad tuendam religionis causam exciti, insignia duorum rubri coloris ensium, ab Innocentio III. susceperunt, et mutuo se cohortati, pro religione propaganda strenue certarunt, ut spatium terrarum, quas occupaturi essent, sub auspiciis Germanicis possiderent. *V. Caspar Schütz in Chron. rer. Pruss. pag. 16. Balthasar Russovius in Chr. Livonico, ex eoque Nicolaus Specht in oratione de Livonia, quae anno MDCXXX. divulgata est, Iohannes Isacius Pontanus in hist. rerum Danicarum lib. VI. p. 290. Cyriacus Spangenberg in eo corrigendus, quod Bertholdum priorem Alberto Antistitem appellavit Archiepiscopum, in speculo Nobilitatis lib. XI. cap. 10. Ioannes Caspar Venator de Mariano Teutonico equestri Ordine lib. I. cap. 2. Franciscus Modius in libro singulari de Ordinibus ecclesiasticorum origine fatetur, sibi non liquere, quo argumento aut autore fratres militiae sacrae insignia suaverant. Christophorus Hartknoch ex auctore Chronici Ordinis refert, hos Equites ab Alexandro III. Pont. Rom. institutos, et confirmatos, Albertoque Episcopo fuisse adductos, in animadversionibus ad Petri Dusburgii Chronicon Prussiae part. III. cap. 28.* Quod vero non est consentaneum, et profus atque omnino temporum argumentis repugnat. Nam diu ante factis concesserat Alexander III. quam sodalitas haec instituta, et assensu Pontificis confirmata est, quod fasti Pontificum, et annales illorum temporum ecclesiastici iuxta et profani evincunt. Anno MCXXCI. vivis exemptus est Alexander III. ut recte in annalibus Caesar Baronius supputavit. Anno autem MCCV. Ordo equestris firma societate coivit, et auctoritate Innocentii III. stabilitus est, ut in annalium ecclesiasticorum Baronii continuatione Henricus Spondanus commemorat ad h. an. Vbi idem nominat duas Innocentii III. epistolas, ab iis diversas, quibus causam Ecclesiae Livonicae fidelibus in Saxonia et finitimis tuendam commendavit; quippe ex quibus non eliciamus, confirmationem huius Ordinis ab Innocentio III. esse factam. Nihil de ea in his talibus epistolis reperimus, neque alteras epistolas, quae ad Ordinem spectant, reddidit Spondanus, contentus indicasse *Bosquetum*, apud quem extant: neque haec mens Spondani fuit, ut auctoritate harum, quas laudat, epistolarum, probare institueret confirmationem Ordinis, quae Innocentio III. accepta fertur. In tota enim hac causa nititur consensu scriptorum, qui de hoc Ordine prodiderunt. In quo probandi genere non satisfacit mihi Hartknochius, novitius et diligens rerum Prusicarum scriptor, in *Prussia veteri & nova part. III. cap. 2.* A consequenti tamen ratiocinari licet, non posse dubitari, quin praedictus Pontifex confirmarit hunc Ordinem, quem tuendum susceperit,